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Elektronowy kompensator szybkopiszący

Przedmiotem niniejszego wynalazku jest przy¬
rząd pozwalający na pomiar i rejestrację statycz¬
nych i dynamicznych wielkości mechanicznych (si¬
ła, moment, przyspieszenie, drgania itp.) na dro¬
dze elektrycznej przy zastosowaniu kompensacyj¬
nej metody pomiaru.

Kompensatory są ogólnie znane, istotną nowoś¬
cią w omawianym przyrządzie jest zastosowanie
kompensacyjnej metody pomiaru do badań i re¬
jestracji zjawisk dynamicznych przez zastosowa¬
nie bezstykowej kontroli położenia piórka piszą¬
cego.

Powszechnie stosowane w automatycznych kom¬
pensatorach wskazujących lub piszących potencjo¬
metry oporowe posiadają tę wadę, że ich kon¬
takty zanieczyszczają się i ulegają dość szybko
zużyciu przez co z czasem maleje dokładność po¬
miaru i pewność wskazań. Zastąpienie potencjome¬
tru oporowego odpowiednim czujnikiem indukcyj¬
nym lub pojemnościowym pozwala ominąć niedo¬
godności metody kontaktowej oraz uzyskać wy¬
soką częstotliwość graniczną zapisu rzędu kilku¬
dziesięciu Hz przy zapisie elektro-mechanicznym.
Przesuwający się rdzeń w cewce jako element
mierniczy nie podlega wcale zużyciu, a dokładność
wskazań (napięcie będące funkcją przesuwającego
się rdzenia) nie zależy od częstotliwości w oma¬
wianych wyżej granicach.
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Elektronowy kompensator szybkopiszący według
wynalazku przedstawiony jest schematycznie na
rysunku fig. 1 i składa się z następujących podze¬
społów: pisaka Pi połączonego mechanicznie z róż¬
nicowym czujnikiem indukcyjnym Cz, wzmacnia¬
cza fazoczułego K, generatora częstotliwości nośnej
G, zasilacza sieciowego lub bateryjnego Z, mecha¬
nicznego układu posuwu taśmy, czujnika induk¬
cyjnego M mechanicznie wydzielonego z pozostałe¬
go układu: (np. momentomierz, siłomierz itp).

Na rysunku fig. 2 przedstawiony jest elektrody¬
namiczny system piszący w skład, którego wcho¬
dzą: magnes stały Mg, cewka drgająca Cd zawie¬
szana na resorze fosforo-brązowym r, ramię wo¬
dzące Rw z piórkiem piszącym Pi oraz rdzeniem
pomiarowym R, różnicowy czujnik indukcyjny Cz.
Rysunek fig. 3 przedstawia schemat elektryczny
elektrodynamicznego systemu piszącego.

Cewka drgająca Cd otrzymuje impuls elektrycz¬
ny prądu stałego ze wzmacniacza K. Pod wpływem
tego impulsu przesuwa się cewka Cd w szczelinie
magnesu stałego Mg. Kierunek przesuwania się
cewki Cd zależy od kierunku prądu płynącego
w cewce. Cewka Cd jest połączona trwale z ra¬
mieniem wodzącym Rw, na którym osadzone jest
piórko piszące Pi i rdzeń mierniczy R wykonany
z lekkiego materiału o dużej przenikalności mag¬
netycznej. Cały układ ruchomy (Cd, Rw, R) zawie-
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szony jest na membranach fosforobrązowych o du¬
żym „skoku" przez które doprowadzony jest prąd
sterujący do cewki Cd. Układ ruchomy napędzany
cewką Cd przez zmianę swego położenia powoduje
rozrównowaźenie różnicowego czujnika indukcyj¬
nego dając w efekcie napięcie proporcjonalne do
swego położenia w przestrzeni/Tłumienie krytycz¬
ne układu ruchomego uzyskuje się przez odpowied¬
ni dobór oporności wyjściowej wzmacniacza mocy
sterującego pisakiem.

Pisak podczas rejestracji rozwija znaczną siłę
rzjjdu 980-10* dyn, dzięki czemu rejestracja odbywa
ŚLą na papierze kredowym, woskowym lub bary¬
towym przy szybkości pisania do około 2,5 m/sek.

Czujnik M jest typowym czujnikiem biernym
indukcyjnym do poiplaru np.: siły, momentu, przy¬
spieszenia itp. Hdzeńf mierniczy w tym czujniku
zmieniając swe położenie pod wpływem działa¬
jącej wielkości mechanicznej (wielkość ta działa
na sprężynę mierniczą do której jest trwale przy¬
mocowany rdzeń mierniczy) powoduje rozrówno¬
waźenie indukcyjnego czujnika różnicowego dając
w efekcie napięcie proporcjonalne do mierzonej
wielkości mechanicznej.

Zasada działania urządzenia przedstawiona jest
schematycznie na rysunku fig. 1. Generator G za¬
sila napięciem Ca czujnik indukcyjny M, różnico¬
wy czujnik indukcyjny (kompensacyjny) Cz oraz
daje napięcie odniesienia dla wzmacniacza fazo-
czułego K. Napięcie rozrównoważenia XJ8ter czujni¬
ka indukcyjnego M będące funkcją mierzonej
wielkości mechanicznej wraz z napięciem XJk bę¬
dącym funkcją położenia piórka piszącego Pi a po¬
chodzącym z różnicowego czujnika indukcyjnego
doprowadzone są na wejście wzmacniacza K

Różnica tych napięć (C8ter — Ck) po wzmocnie¬
niu i detekcji steruje pisakiem P. Napięcie wyj¬
ściowe U wzmacniacza K posiada znak dodatni lub

ujemny zależnie od kierunku zmian mierzonej
wielkości mechanicznej.

W skrócie można określić, że rdzeń kompensa¬
cyjny R połączony trwale z piórkiem piszącym Pi

5 odwzorowywuje ciągle na taśmie rejestracyjnej po¬
łożenia rdzenia mierniczego. Zmiana zaś poło¬
żenia rdzenia mierniczego wynika z odkształce¬
nia elementu sprężystego, na który działa np. mie¬
rzona siła. Stały posuw taśmy zapewnia silnik
synchroniczny S. Całość zasilana jest przez zasilacz
Z. Przy zasilaniu bateryjnym stosuje się silnik po¬
suwu taśmy prądu stałego.

Nowością jest tu zastosowanie metody kompen¬
sacyjnej do pomiaru i rejestracji dynamicznych
wielkości mechanicznych (o dużej częstotliwości
zmian) dzięki zastosowaniu odpowiedniej kon¬
strukcji pisaka — bezstykowa kojatrola położenia
piórka piszącego.

Zastrzeżenia patentowe

1. Elektronowy kompensator szybkopiszący zna¬
mienny tym, że wyposażony jest w różnicowy
czujnik indukcyjny (Cz) w układzie transforma-

- torowym lub mostkowym do kontroli ciągłej —
bezstykowej położenia pisaka (Pi), sprzęgnięty
mechanicznie z pisakiem (Pi) przy czym czuj¬
nik (Cz) wytwarza napięcie (tJk) będące funkcją
wielkości rejestrowanej, a kompensujące wartość
napięcia (tJBter) pochodzą z czujnika pomiaro¬
wego (M).

2. Przyrząd według zastrz. 1, znamienny tym, że
rdzeń mierniczy (R) różnicowego czujnika in¬
dukcyjnego (Cz) osadzony jest bezpośrednio na
ramieniu wodzącym (Rw), na którym osadzone
jest również piórko piszące (Pi) i wykonany jest
z lekkiego materiału o dużej przenikalności ma¬
gnetycznej, sporządzonego np. z mieszaniny że¬
laza w proszku, redukowanego w wodorze w
połączeniu z żywicą epoksydową.

15

20

25

30



48189

$



48189

Fig. 2
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Z.G. „Ruch" W-wa, zam. 268-64 nakł. 250 egz.
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